
O B S A H

Úvod ........................................................................................................................ 3
Seznam použitých zk ra tek .................................................................................... 9

ZÁKONÍK PRÁCE

ČÁST PRVNÍ -  VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ............................................ 11
H l a v a  p r v n í  -  P ů s o b n o s t  z á k o n í k u  p r á c e  ..................................11

Pracovněprávní vztahy ............................................................................. 13
H l a v a  d r u h á  -  Ú č a s t n í c i  p r a c o v n ě p r á v n í c h  v z t a h ů  ...........14

Zaměstnavatel....................................................................................   16
Zaměstnanci .............................................................................................. 19
Zastoupení................................................................................................. 23
1. Podmínky zastoupení........................................................................... 23
2. Plná m o c ................................................................................................ 24
3. Zastoupení na základě rozhodnutí so u d u ..........................................26

H l a v a  t ř e t í  ........................................................   27
H l a v a  č t v r t á  .................................................................................................. 30

ČÁST DRUHÁ -  PRACOVNÍ PO M ĚR.......................................................... 30
H l a v a  p r v n í  -  V z n i k ,  z m ě n y  a s k o n č e n í

p r a c o v n í h o  p o m ě r u  ....................................................................... 30
Oddíl první -  Pracovní smlouva a vznik pracovního pom ěru.............31
1. Úkony před vznikem pracovního poměru ..........................................34
2. Vznik pracovního pom ěru ................................................  37
2.1. Pracovní sm louva ..............................................................................37

Den nástupu do práce ...................................................................... 39
Druh práce .........................................................................................39
Další ujednání v pracovní sm louvě ................................................ 41

2.2. Jmenování ..........................................................................................44
2.3. Volba...................: ...............................................................................45
3. Pracovní poměr podle doby trván í.....................................................46
Oddíl druhý -  Změny pracovního pom ěru ............................................ 48
Změny obsahu pracovního poměru .......................................................51
Převedení zaměstnance ........................................................................... 52
Přeložení zaměstnance .............................................................................56
Pracovní c e s ta ...................................................................   58



о

Oddíl třetí -  Skončení pracovního poměru ...........................................59
Způsoby skončení pracovního pom ěru ...................................................67
1. Skončení pracovního poměru dohodou ............................................. 71
2. V ýpověd ................................................................................................. 75
3. Okamžité skončení pracovního poměru ............................................78
4. Zrušení pracovního poměru ve zkušební d o b ě ................................. 80
5. Skončení pracovního poměru na dobu určitou .................................81
6. Skončení pracovního poměru založeného jmenováním

nebo vo lb o u ...........................................................................................83
7. Mzdové (platové) nároky ..................................................................... 84
Odstupné .....................................................................................................86
Oddíl čtvrtý -  Nároky z neplatného rozvázání
pracovního pom ěru .......................     88
Neplatné skončení pracovního po m ěru ..................................................90
Oddíl pátý -  Volba a jm enováni..............................................................93
Oddíl šestý -  Souběžné pracovní poměry a vedlejší činnost ............. 94
Souběžné pracovní pom ěry ...................................................................... 95

H l a v a  d r u h á  -  P r a c o v n í  k á z e ň  a p r a c o v n í  ř á d  ....................102
H l a v a  t ř e t í  -  P r a c o v n í  d o b a  a d o b a  o d p o č i n k u  ................. 106

Oddíl první -  Pracovní doba a přestávky v p rá c i ............................... 106
Oddíl druhý -  Práce přesčas a noční p ráce .......................................... 112
1. Pracovní doba a rozvrh pracovních sm ě n .......................................115
2. Pracovní pohotovost.................  ;.......118
3. Práce p řesča s ...................................................................................... 122
4. Noční práce  ......................................................................................... 123
Oddíl třetí -  Dovolená na zotavenou.................................................... 124
Dovolená na zotavenou ............................................   130

H l a v a  č t v r t á  -  M z d a ,  n á h r a d a  m z d y
a n á h r a d a  v ý d a j ů  ........................................................................... 134
Oddíl první -  Mzda .................................................................................134
Určování m zd y ......................................................................................... 142
Oddíl druhý -  Náhrada mzdy při překážkách v práci ........................143
Překážky v p r á c i ...................................................................................... 148
1. Překážky na straně zam ěstnance ...................................................... 148
2. Překážky na straně zaměstnavatele..............................................  151
Oddíl třetí -  Náhrady výdajů poskytovaných zaměstnancům
v souvislosti s výkonem p ráce ............................................................... 153
Poskytování náhrad výda jů ....................................................................153



H l a v a  p á t á  -  B e z p e č n o s t  a o c h r a n a  z d r a v í  p ř í  p r á c i  .... 155
H l a v a  š e s t á  -  P é č e  o z a m ě s t n a n c e  ...............................................160

Oddíl první -  Pracovní a životní podmínky zaměstnanců
a jejich odborný rů s t ................................................................................160
Oddíl druhý -  Zabezpečení při pracovní neschopnosti a ve stáří
a zaměstnávání při návratu do práce .................................................... 164

H l a v a  s e d m á  -  P r a c o v n í  p o d m í n k y  ž e n
a m l a d i s t v ý c h  ...................................................................................165
Oddíl první -  Pracovní podmínky žen ................................................. 165
Oddíl druhý -  Pracovní podmínky těhotných žen a m ate k ............... 166
Oddíl třetí -  Pracovní podmínky mladistvých ....................................170
Mateřská a další mateřská dovolená .................................................... 172

H l a v a  o s m á  -  N á h r a d a  š k o d y  ...........................................................173
Oddíl první -  Předcházení škodám ...................................................... 173
Oddíl druhý -  Odpovědnost zaměstnance za škodu........................... 174
Oddíl třetí -  Odpovědnost zaměstnavatele za škodu ......................... 179

H l a v a  d e v á t á  -  P r a c o v n í  s p o r y  ...................................................... 188

ČÁST TŘ E T Í...................................................................................................... 188

ČÁST ČTVRTÁ -  DOHODY O PRACÍCH KONANÝCH
MIMO PRACOVNÍ POMĚR ............................................................... 189
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr ..........................193
1. Dohoda o provedení p r á c e ................................................................ 194
2. Dohoda o pracovní č innosti.............................................................. 197
3. Odměňování prací konaných na základě dohod o pracích 

konaných mimo pracovní p o m ě r ...................................................... 198

ČÁST PÁTÁ -  SPOLEČNÁ USTANOVENÍ.................................................200
H l a v a  p r v n í  -  P r á v n í  ú k o n y  .............................................................200
H l a v a  d r u h á  -  Z a j i š t ě n í  p r á v  a p o v i n n o s t í

z p r a c o v n ě p r á v n í c h  v z t a h ů  ....................................................203
H l a v a  t ř e t í  -  P ř e c h o d  p r á v  a p o v i n n o s t í

z p r a c o v n ě p r á v n í c h  v z t a h ů  ....................................................204
Změny v subjektech pracovněprávních vztahů ............................................ 205

H l a v a  č t v r t á  -  Z á n i k  p r á v  a p o v i n n o s t í
z p r a c o v n ě p r á v n í c h  v z t a h ů  ....................................................209

H l a v a  p á t á  -  L h ů t y  a d o b y  ................................................................211



ČÁST ŠESTÁ -  ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ..........................................214
Průměrný výdělek ................................................................................... 218
Nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce
a některé další zákony ............................................................................239
Důležité pracovní překážky v práci, při nichž se poskytuje volno 
(příloha vyhlášky č. 108/1994 Sb.) ......................................................261


